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SOUHRN

Železo je důležitý biogenní stopový prvek, který se v organismu významně účastní

mnoha buněčných pochodů. Zároveň se však díky svým vlastnostem může účastnit tzv.

Fentonovy reakce, při které vzniká toxický hydroxylový radikál. Jeho vzniku je třeba

zabránit, a proto je metabolismus železa v organismu velice pečlivě regulován. Na

buněčné úrovni se regulace účastní systém IRPs-IREs (Iron Responsive Proteins-Iron

Responsive Elements) a na systémové úrovni se regulace účastní peptidový hormon

hepcidin.

Hepcidin byl objeven v roce 2000 jako peptid s antimikrobiálními vlastnostmi. Později

se ukázalo, že hraje klíčovou roli v regulaci metabolismu železa. Cílem účinku hepcidinu

je ferroportin-jediný buněčný exportér železa. Exprese hepcidinu je snižována anémií

a hypoxií a zvyšována nadbytkem železa a zánětem.

Hemodialyzovaní pacienti často trpí anémií, která je způsobena mnoha faktory, např.

nedostatečnou tvorbou erythropoetinu, chronickým zánětem, chronickým oxidačním

stresem, krevními ztrátami při hemodialýze či sníženou životností červených krvinek.

Na našem pracovišti jsme provedli celkem tři studie na pacientech s terminálním

onemocněním ledviny a naším cílem bylo zjistit vztah hepcidinu a dalších parametrů

metabolismu železa, zánětu a erythropoesy. Předpokládali jsme, že tento vztah bude

úzký.

Naše výsledky ukázaly, že hodnocení stavu metabolismu železa u pacientů

s terminálním onemocněním ledviny je poměrně obtížné. Očekávali jsme, že hepcidin,

považovaný i za jeden z markerů zánětu, bude kopírovat hladiny zánětlivých ukazatelů,

jako jsou CRP a IL-6. Zároveň se předpokládalo, že bude existovat závislost mezi úrovní

glomerulární filtrace nebo reziduální funkce ledvin a hladinou hepcidinu. Hladiny hepcidinu

a zánětlivých markerů byly sice vyšší u hemodialyzovaných pacientů ve srovnání

s kontrolními osobami, mezi těmito parametry se ale jak u pacientů, tak u kontrol

neprokázala žádná výrazná asociace; pokud existovala korelace, byla slabá.

Zdá se, že hladina hepcidinu u hemodialyzovaných pacientů je ovlivněná celou řadou

faktorů, které na ni působí komplexně. Určitě mezi ně patří zánět, který ale možná nemá

nejzásadnější vliv, dále třeba i anémie, hypoxie, retence hepcidinu, tvorba hepcidinu

tukovou tkání při zlepšení nutričního stavu, snaha zabránit infekci, diurnální variabilita

hepcidinu či jeho intra-individuální variabilita. V budoucnu bude také třeba dořešit

preanalytické, analytické a klinické aspekty stanovení hepcidinu. Až se podaří toto vyřešit,

bude teprve možné opravdu říci, jak moc užitečný je hepcidin v posouzení stavu

metabolismu železa v organismu. Snahy pro zlepšení této situace jistě budou sílit, protože

už nyní je hepcidin zkoumán i v řadě jiných oborů než jen v nefrologii či hematologii.

SUMMARY

Iron is a very important biogenous trace element, which is involved in many of cell

processes in organism. For its character iron can be also involved in Fenton reaction,

where a toxic hydroxyl radical is produced. The iron metabolism is very carefully regulated

in order to avoid formation of hydroxyl radical. Iron Responsive Proteins-Iron Responsive

Elements (IRPs-IREs) system is involved in the regulation of iron metabolism on cell level,

small peptide hormon hepcidin is involved in the regulation on systemic level.

Hepcidin was discovered in 2000 as a peptide with antimicrobial properties. It is a key

regulator of iron metabolism, as was discovered later. The target of hepcidin is ferroportin-

the only known iron cell exporter. The expression of hepcidin is downregulated by hypoxia

and anemia and upregulated by iron overload and inflammation.

Hemodialyzed patients suffer from anemia very often. This anemia is caused by many

factors, e.g. inadequate production of erythropoietin, chronic inflammation, chronic

oxidative stress, blood loss during hemodialysis process or lower lifetime of red blood

cells.

We realized three studies on the patients with end-stage renal disease in our

laboratories. Our aim was to find a relationship of hepcidin and other parameters of iron

metabolism, inflammation and erythropoiesis. We expected that this relationship should

be close.

Our results showed, that the evaluation of iron metabolism status in patients with end-

stage renal disease is quite difficult. We expected that hepcidin, which is considered to be

one of the inflammatory markers, would copy the levels of other parameters of

inflammation as CRP and IL-6. We also expected, that the relation between glomerular

filtration or residual kidney function and hepcidin level would exist. The levels of hepcidin

and inflammatory markers were higher in hemodialyzed patients compared to the healthy

controls, but no strong correlation between these parameters was found.

The hepcidin level in patients with end-stage renal disease seems to be influenced by

many factors, which effect complexly. It is inflammation, which is maybe not the most

crucial factor, anemia, hypoxia, hepcidin retention, production of hepcidin by the fat tissue

in patients with better nutritional status, defence against infection, diurnal variability of

hepcidin or its intra-individual variability. There is necessary to solve some preanalytical,

analytical and clinical aspects of hepcidin estimation in future. Then we will be able to

consider the usefullness of hepcidin determination. The efforts for improvement of this

situation will be stronger, because hepcidin is investigated in the other medical fields than

only in nephrology or hematology at the moment.
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1 ÚVOD

Železo je nejrozšířenější přechodný prvek na Zemi, který lidstvo odnepaměti využívá

jako technicky nejvýznamnější kov. Železo je ale také velice důležitý biogenní stopový

prvek, který se v organismu účastní celé řady buněčných pochodů, např. přenosu kyslíku,

buněčného dýchání, buněčné proliferace a diferenciace či regulace genové exprese

a modulace imunitního systému. Železo je přechodný prvek a může se tedy vyskytovat ve

více mocenstvích, což mu propůjčuje charakter volného radikálu. Železo samo se navíc

reakcí volných radikálů aktivně účastní. Železnatý ion se uplatňuje v tzv. Haber-Weiss-

Fentonově sekvenci, kde vzniká velmi reaktivní a toxický hydroxylový radikál, který může

závažně poškodit organismus. Této reakci se snaží organismus zabránit. Proto je

metabolismus železa v organismu velmi pečlivě regulován tak, aby byl dostatek železa

pro erythropoesu, ale zároveň aby nikde nebylo volné železo, a to i z toho důvodu, že

volné železo využívají pro svůj růst bakterie.

Regulace metabolismu železa probíhá na buněčné i na systémové úrovni. Na buněčné

úrovni je do regulace zapojen systém IRPs-IREs (Iron Responsive Proteins-Iron

Responsive Elements), který podle potřeby a aktuální hladiny železa iniciuje tvorbu

proteinů, které vážou či přenáší železo. Na systémové úrovni se regulace metabolismu

železa účastní malý peptidový hormon složený z pouhých 25 aminokyselin, který se

nazývá hepcidin. Cílem působení molekuly hepcidinu je molekula jediného dosud

známého exportéru železa z buňky ferroportinu; vazbou na ferroportin se železo nemůže

exportovat a zůstává uzamčeno uvnitř buňky. Exprese hepcidinu je snižována při anémii

a hypoxii, zvyšována je při nadbytku železa v organismu a při zánětlivém stavu.

Pacienti s chronickým selháním ledvin v terminálním stadiu často trpí anémií, která je

způsobena mnoha faktory – nedostatečnou tvorbou erythropoetinu nemocnými ledvinami,

sníženou dobou přežívání červených krvinek v důsledku dialyzační procedury

a chronického oxidačního stresu, krevními ztrátami při dialýze, retencí uremických toxinů

inhibujících proliferaci buněk a také nevyužitelností železa v důsledku chronického

zánětu. Chronický zánět totiž podněcuje tvorbu hepcidinu, který způsobí uzamčení železa

v buňkách a tím jeho nedostupnost. V laboratorním nálezu takových pacientů pak

dominuje anémie a hyperferritinémie.

Z hepcidinu se tedy stává velmi populární molekula, kterou mají v hledáčku vědecké

týmy nejen z oblasti nefrologie a hematologie, ale třeba i gastroenterologie, gynekologie či
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neonatologie. Velmi lákavé by bylo nalezení cíle pro možnou terapii anémií a zánětlivých

stavů a tím i zlepšení kvality života nemocných.
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2 SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

2.1 Železo

Železo (lat. ferrum, chemická značka Fe) je nejrozšířenější přechodný prvek na Zemi.


[…]

s cystatinem c a kreatininem. V čase 5, tedy v čase 6 měsíců po transplantaci, pozitivně

korelovalo železo se saturací, ferritinem a hemoglobinem a negativně s CRP, sTfR

a interleukinem-6. Transferrin negativně koreloval s ferritinem, interleukinem-6, cystatinem

c a saturací a pozitivně se sTfR a hemoglobinem. Ferritin pozitivně koreloval se saturací

a negativně se sTfR. Solubilní transferrinové receptory negativně korelovaly se saturací

a pozitivně s CRP a interleukinem-6. Hemoglobin negativně koreloval s cystatinem c,
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CRP, kreatininem a interleukinem-6 a pozitivně se saturací. Saturace negativně

korelovala s CRP a interleukinem-6 a hepcidin negativně koreloval s kreatininem.

Pro zjištění, zda se jednotlivé parametry metabolismu železa, zánětu či erythropoesy

nějak lišily v závislosti na skupině pacientů v čase, byla provedena také repeated

(opakovaná) ANOVA. Pacienti byli rozděleni podle pohlaví, typu dialýzy (hemodialýza,

peritoneální dialýza), etiologie chronického renálního selhání, přítomnosti opožděné

funkce štěpu, rozvoje akutní rejekce štěpu, podle typu imunosupresní léčby a podle toho,

zda dostali před transplantací indukční léčbu. Jako časové období bylo určeno časové

období mezi náběry 0 a 4. Pro jednotlivé parametry byly nalezeny významné rozdíly

pouze ve skupině rozdělené podle pohlaví, kdy u mužů byly hladiny sTfR významně vyšší

než u žen, a ve skupině podle typu dialyzační léčby, kde hepcidin byl v čase významně

vyšší u hemodialyzovaných pacientů než u peritoneálně dialyzovaných pacientů.

Naše výsledky ukázaly, že hodnocení stavu metabolismu železa u pacientů

s terminálním onemocněním ledviny je poměrně obtížné. Očekávali jsme, že hepcidin,

považovaný i za jeden z markerů zánětu, bude kopírovat hladiny zánětlivých ukazatelů,

jako jsou CRP a IL-6. Zároveň se předpokládalo, že bude existovat závislost mezi úrovní

glomerulární filtrace nebo reziduální funkce ledvin a hladinou hepcidinu. Hladiny hepcidinu

a zánětlivých markerů byly sice vyšší u hemodialyzovaných pacientů ve srovnání

s kontrolními osobami, mezi těmito parametry se ale jak u pacientů, tak u kontrol

neprokázala žádná výrazná asociace; pokud existovala korelace, byla slabá.

Zdá se, že hladina hepcidinu u hemodialyzovaných pacientů je ovlivněná celou řadou

faktorů, které na ni působí komplexně. Určitě mezi ně patří zánět, který ale možná nemá

nejzásadnější vliv, dále třeba i anémie, hypoxie, retence hepcidinu, tvorba hepcidinu

tukovou tkání při zlepšení nutričního stavu, snaha zabránit infekci, diurnální variabilita

hepcidinu či jeho intra-individuální variabilita.

Vyzkoušeli jsme měření hepcidinu celkem dvěma komerčně dostupnými ELISA sety.

Ty mají oproti měření hepcidinu pomocí chromatografických metod a metod hmotnostní

spektrometrie výhodu v tom, že nekladou příliš velké nároky na přístrojové vybavení

laboratoře a také na erudici personálu. Nevýhodou pro stanovení hepcidinu je jeho malá

velikost a mezidruhová podobnost, čímž je tvorba protilátky komplikovanější. Od roku

2000, kdy byl hepcidin objeven, byl však učiněn velký pokrok v metodách pro jeho

stanovení. Doposud však nejsou zcela dořešeny některé preanalytické, analytické

a klinické aspekty. Až se podaří toto vyřešit, bude teprve možné opravdu říci, jak moc

užitečný je hepcidin v posouzení stavu metabolismu železa v organismu. Snahy pro

zlepšení této situace jistě budou sílit, protože už nyní je hepcidin zkoumán i v řadě jiných

oborů než jen v nefrologii či hematologii.
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6 SEZNAM ZKRATEK

ACD anemia of chronic disease

AI anemia of inflammation

ANOVA analysis of variance

BMP bone morphogenetic protein

CIT cold ischemia time

CKD chronic kidney disease

CREBH cyclic AMP response element-binding protein H

CRP C-reactive protein

DcytB duodenal cytochrom b-like ferrireductase

DMT divalent metal transporter

ELISA enzyme linked immunosorbent assay

ESA erythropoiesis stimulating agents

FPN ferroportin

FSGS focal segmental glomerulosclerosis

HCP1 heme carrier protein

HFE hemochromatosis protein

HH hereditary hemochromatosis

HIF hypoxia inducing factor

HJV hemojuvelin

HLA human leukocyte antigen

HPLC high performance liquid chromatography

HRE hypoxia responsive element

ICAM inter-cellular adhesion molecule

IFN interferon

IL interleukin

IREs iron responsive elements

IRIDA iron-refractory iron deficiency anemia

IRPs iron responsive proteins

JAK Janus kinase

KDOQ/I Kidney Disease Outcomes Quality Initiative

LC liquid chromatography

LEAP liver expressed antimicrobial peptide

MDRD modification of diet in renal disease
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MHC major histocompatibility complex

NRAMP natural-resistance-associated macrophage protein

NTBI non-transferrin bound iron

PRA panel of reactive antibodies

RNAi RNA interference

RPGN rapidly progressive glomerulonephritis

SELDI-TOF/MS surface-enhanced laser desorption/ionization - time-of-flight/mass

spectrometry

shRNA short hairpin RNA

STAT signal transducer and activator of transcription

sTfR soluble transferrin receptor

TfR transferrin receptor

TGF transforming growth factor

TMPRSS6 transmembrane protease, serin 6

TNF tumor necrosis factor

Usf2 Upstream factor 2

UTR untranslated region