### **Posudek školitele a vedoucího pracoviště**

Ing. Terezie Sedláčková nastoupila na Ústav klinické biochemie a hematologie LF UK a FN v Plzni v r. 2008 jako postgraduální studentka v prezenční formě studia. Je absolventkou Vysoké školy chemicko-technologické v Praze, fakulty potravinářské a biochemické technologie, obor obecná a aplikovaná biochemie, zaměření biomedicínské inženýrství.

Ing. Sedláčková se plně zapojila do práce ústavu. Jako postgraduální studentka se věnovala studiu metabolismu železa u nemocných v terminální fázi onemocnění ledvin včetně jeho regulace hepcidinem. Zavedla stanovení hepcidinu pomocí dvou souprav ELISA a zcela samostatně prováděla i další potřebné analýzy. V uvedené oblasti provedla celkem tři studie, podpořené výzkumným záměrem LF UK v Plzni; jejich výsledky jsou podkladem dizertační práce. Podílela se na přípravě studií a má i hlavní podíl na hodnocení výsledků.

Kromě výše uvedené problematiky se zabývala i stanovením citrullinu, ukazatele funkce enterocytů u nemocných po transplantaci kostní dřeně a střevními záněty; rovněž tato studie má publikační výstup.

Ing. Sedláčkové se zapojila i do zdravotnické práce ve FN Plzeň. Na pracovišti garantuje chromatografické metody (zavedla metodu stanovení bezsacharidového transferinu a některých nových antiepileptik pomocí HPLC), zapojila se do pohotovostních služeb a je v přípravě na atestaci z klinické biochemie.

Ing. Sedláčková má velmi dobré znalosti biochemie i potřebnou znalost laboratorní práce, kterou dovede uplatnit v praxi. Pracuje systematicky, iniciativně a efektivně. Jako školitel i jako vedoucí pracoviště doporučuji obhajobu dizertační práce ing. Sedláčkové; zároveň vysoce hodnotím její práci jak vědeckou, tak i v rámci FN.

Prof. MUDr. Jaroslav Racek, DrSc.

vedoucí Ústavu klinické biochemie a hematologie LF UK a FN v Plzni
školitel